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Vec  

Nákup OOPP odevov 

- vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch č. 3 

 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch a v súlade s § 

48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie súťažných podkladov pre predmet zákazky „Nákup 

OOPP odevov” v rámci zadávania nadlimitnej zákazky, ktorej oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo 

uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom 2022/S 230-661699 zo dňa 29.11.2022 a vo Vestníku 

verejného obstarávania č. 254/2022 zo dňa 30.11.2022 pod zn. 49019-MST, uskutočňovanej s využitím 

elektronického prostriedku JOSEPHINE. 

  

Otázka č. 1  

p.č. položky 12: 

Verejný obstarávateľ (ďalej len „VO“) požaduje veľkostný sortiment vo veľkostiach 44-66. Košele sa štandardne 

označujú vo veľkostiach (obvod krku) 37, 38, 39, až 54. Bude akceptovať VO aj takéto označenie veľkostí?        

Odpoveď  

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj iné veľkostné značenie.   

 

Otázka č. 2 

p.č. položky 13: 

VO požaduje veľkostný sortiment vo veľkostiach 38-60. Košele sa štandardne označujú vo veľkostiach 32, 34, 36, až 

54. Bude akceptovať VO aj takéto označenie veľkostí? 

 

Odpoveď 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj iné veľkostné značenie. 

   

Otázka č. 3 

p.č. položky 16, 17: 

VO požaduje Tričko s dlhým rukávom pričom v opise je: „Tričko klasického strihu s okrúhlym výstrihom a krátkym 

rukávom, priekrčník s prídavkom elastanu so spevňujúcou ramennou páskou, silikónová úprava, trup po bokoch bez 

švíkov“ Bude VO akceptovať aj tričko bez silikónovej úpravy a švíkmi po bokoch? 
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Odpoveď 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj tričko bez silikónovej úpravy a švíkmi po bokoch.  

 

Verejný obstarávateľ upravuje prílohu č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – 

časť 1 položku č. 16 a 17 nasledovne:   

Položka č. 16 bod 1: 

pôvodný text: 

Tričko klasického strihu s okrúhlym výstrihom a krátkym rukávom, priekrčník s prídavkom elastanu so spevňujúcou 

ramennou páskou, silikónová úprava, trup po bokoch bez švíkov. 

sa nahrádza textom:  

Tričko klasického strihu s okrúhlym výstrihom a krátkym rukávom, priekrčník s prídavkom elastanu so spevňujúcou 

ramennou páskou.  

 

Položka č. 17 bod 1:  

pôvodný text: 

Tričko klasického strihu s okrúhlym výstrihom a krátkym rukávom, priekrčník s prídavkom elastanu so spevňujúcou 

ramennou páskou, silikónová úprava, trup po bokoch bez švíkov. 

sa nahrádza textom:  

Tričko klasického strihu s okrúhlym výstrihom a krátkym rukávom, priekrčník s prídavkom elastanu so spevňujúcou 

ramennou páskou. 

 

Otázka č. 4 

p.č. položky 18: 

VO požaduje veľkostný sortiment vo veľkostiach 38 až 63. Bude VO akceptovať aj veľkostné označenie XS až 5 XL? 

 

Odpoveď 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj iné veľkostné značenie. 

 

Verejný obstarávateľ upravuje prílohu č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – 

časť 1 položku č. 18 bod 6 nasledovne: 

Položka č. 18 bod 6:  

pôvodný text: 

Veľkostný sortiment: 

38, 40, 42, 45, 48, 51, 54, 57, 60, 63 

sa nahrádza textom:  

Veľkostný sortiment: 

38, 40, 42, 45, 48, 51, 54, 57, 60, 63 alebo 

XS až 5XL   

 

Otázka č. 5 

p.č. položky 21: 



VO požaduje výrobok s normami EN ISO 13688:2013, EN 343:2019 a EN 14058:2017. Bunda spĺňajúca tento 

podrobný opis tieto normy ale nemá. Trvá VO na týchto normách? 

 

Odpoveď 

Verejný obstarávateľ požaduje splnenie normy EN ISO 13688:2013 a EN ISO 13688:2013/A1:2021. 

 

Verejný obstarávateľ upravuje prílohu č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – 

časť 1 položku č. 21 bod 7 nasledovne: 

Položka č. 21 bod 7:  

pôvodný text: 

EN ISO 13688:2013 

EN ISO 13688:2013/A1:2021 

EN 343:2019 

EN 14058:2017 

sa nahrádza textom:  

EN ISO 13688:2013 

EN ISO 13688:2013/A1:2021 

 

Otázka č. 6 

p.č. položky 24: 

VO požaduje materiálové zloženie PVC/polyester, PVC. Je možná i alternatíva materiálu polyester / polyuretán? 

Bude VO akceptovať aj alternatívu materiálu? 

 

Odpoveď 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj alternatívu materiálu a to polyester / polyuretan.  

 

Verejný obstarávateľ upravuje prílohu č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – 

časť 1 položku č. 24 bod 4 nasledovne: 

Položka č. 24 bod 4:  

pôvodný text: 

Materiálové zloženie  

PVC / polyester / PVC 

sa nahrádza textom:  

Materiálové zloženie  

PVC / polyester / PVC, alebo 

Polyester / polyuretán 

 

Otázka č. 7 

p.č. položky 24: 

VO požaduje veľkosti S až 4XL. Tento typ výrobku sa bežne vyrába vo veľkostiach M - 2XL. Bude VO akceptovať aj 

alternatívu veľkostí?   

 

 



Odpoveď 

Verejný obstarávateľ upravuje požadované veľkosti na: M – 3XL. 

 

Verejný obstarávateľ upravuje prílohu č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – 

časť 1 položku č. 24 bod 6 nasledovne: 

Položka č. 24 bod 6:  

pôvodný text: 

Veľkostný sortiment: 

S, M, L, XL, XXL, XXXL, XXXXL 

sa nahrádza textom:  

Veľkostný sortiment: 

M – 3XL 

 

Otázka č. 8 

p.č. položky 25: 

VO požaduje výrobok kategórie OOP – I. a zároveň splnenie normy EN ISO 20347:2012, čo je norma na pracovnú 

obuv. Žiadame VO o zrušenie normy EN 20347:2012. Veľkostné stupne nie sú bežné pri tomto type výrobku 

a označujú sa veľkosťou topánky. Žiadame VO o umožnenie alternatívy i bez výškových stupňov. 

 

Odpoveď 

Verejný obstarávateľ nebude požadovať splnenie normy EN 20347:2012 a bude akceptovať aj alternatívu bez 

výškových stupňov.  

 

Verejný obstarávateľ odstraňuje z prílohy č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – 

časť 1 položku č. 25 bod 7 a to normu EN ISO 20347:2012.  

 

Otázka č. 9 

p.č. položky 27: 

VO požaduje výrobok Zástera pre zvárača s normou EN ISO 11611:2015 trieda 1 A1+A2. Táto norma vyžaduje, aby 

ochranné odevy pokrývali hornú a dolnú časť trupu, rúk a nôh t.z. celého tela. Zástera samostatne spĺňa normu EN 

11612:2015. Žiadame VO o zmenu normu.   

 

Odpoveď 

Verejný obstarávateľ upravuje požiadavku na normu z pôvodne požadovanej EN ISO 11611:2015 trieda 1 A1+A2 na 

normu EN ISO 11611:2015 trieda 2 A1. 

 

Verejný obstarávateľ upravuje prílohu č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – 

časť 1 položku č. 27 bod 7 nasledovne: 

Položka č. 27 bod 7:  

pôvodný text: 

EN ISO 13688:2013 

EN ISO 13688:2013/A1:2021 

EN ISO 11611:2015 trieda 1 A1 + A2 

sa nahrádza textom:  



EN ISO 13688:2013 

EN ISO 13688:2013/A1:2021 

EN ISO 11611:2015 trieda 2 A1  

 

Otázka č. 10 

p.č. položky 31: 

VO požaduje materiálové zloženie tylová sieťka – polyamid. Bude VO akceptovať aj tyl-polyester? 

 

Odpoveď 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj alternatívu materiálu a to tyl - polyester.  

 

Verejný obstarávateľ upravuje prílohu č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – 

časť 1 položku č. 31 bod 4 nasledovne: 

Položka č. 24 bod 4:  

pôvodný text: 

Materiálové zloženie  

- šilt - bavlna  

- tylová sieťka – polyamid   

sa nahrádza textom:  

Materiálové zloženie  

- šilt - bavlna  

- tylová sieťka – polyamid / tyl - polyester  

 

Otázka č. 11 

p.č. položky 35:  

VO požaduje výrobok zo sieťoviny s vysokou viditeľnosťou a splnenie EN ISO 20471:2013 trieda 2. Bude VO 

akceptovať aj iný materiál nakoľko sieťovina nespĺňa požiadavku na vysokú viditeľnosť v kombinácii s tmavým 

spodným oblečením. Taktiež trieda 2 je splniteľná až od veľkosti L, veľkosť S a M triedu 1. Žiadame VO o úpravu 

triedy podľa veľkostí.  

 

Odpoveď 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj alternatívu materiálu. 

 

Verejný obstarávateľ upravuje prílohu č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – 

časť 1 položku č. 31 bod 4 nasledovne: 

Položka č. 31 bod 3:  

pôvodný text: 

Materiálové zloženie  

- polyester 

sa nahrádza textom: 

Podkladový materiál  

Materiál: pletenina 

Materiálové zloženie: 100% polyester 

 



Retroreflexný materiál 

Materiál: tkanina plátnová väzba 

Materiálové zloženie: 65% polyester / 35% bavlna 

 

Verejný obstarávateľ požaduje normy EN ISO 20471:2013 trieda 2 na všetky veľkosti.  

 

Otázka č. 12 

p.č. položky 36: 

VO požaduje normy EN ISO 13688:2013 a EN ISO 13688:2013/A1:2021. V súčasnosti vo svete neexistujú žiadne 

vypracované normy, ktoré by boli základom pre špecifikáciu požiadaviek na tento typ obleku. Potreba vyrobiť oblek 

vznikla z dôvodu nedostatočnej ochrany hasičov pred uhryznutím bodavého hmyzu. Žiadame VO o odstránenie 

požadovaných noriem.  

 

Odpoveď 

Verejný obstarávateľ pri položke č. 36 nebude požadovať uvedené normy.  

 

Verejný obstarávateľ odstraňuje z prílohy č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – 

časť 1 položku č. 36 bod 6 a to normy EN ISO 13688:2013 a EN ISO 13688:2013/A1:2021. 

 

Otázka č. 13 

p.č. položky 39: 

VO v opise požaduje protiporézne návleky na nohavice „...zadné vrecko na zips a vyvýšená bedrová časť...“. 

Protiporézne návleky sú návleky na nohavice so zipsom v zadnej časti, voľnou sedacou časťou a vyvýšenou 

prednou časťou s pútkami na opasok. Žiadame VO o opravu opisu.  

 

Odpoveď 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať variantu s voľnou sedacou časťou a vyvýšenou prednou časťou s pútkami na 

opasok.  

 

Verejný obstarávateľ upravuje prílohu č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – 

časť 1 položku č. 39 bod 1 nasledovne: 

Položka č. 39 bod 1:  

pôvodný text: 

Jedna veľkosť, ktorú možno navliecť na pracovné nohavice. Zadné vrecko na zips a vyvýšená bedrová časť s 2 

radmi pútok pre prispôsobenie v páse pomocou opasku. 

sa nahrádza textom: 

Jedna veľkosť, ktorú možno navliecť na pracovné nohavice. Zadné vrecko na zips a vyvýšená bedrová časť s 2 

radmi pútok pre prispôsobenie v páse pomocou opasku alebo variantu s voľnou sedacou časťou a vyvýšenou 

prednou časťou s pútkami na opasok. 

 

Otázka č. 13 

p.č. položky 41 – 48 a 50: 

VO požaduje konkrétny výrobok, pričom sa jedná o outdoorový výrobok. Taktiež požaduje normy OOPP, čo pri 

týchto výrobkoch nie je možné doložiť.  

Žiadame VO o zrušenie noriem bez kategórie OOP nakoľko ide o voľnočasový odev.  



Odpoveď 

Verejný obstarávateľ nebude požadovať, aby výrobky uvedených položiek spĺňali požadované normy kategórie 

OOPP.  

 

Verejný obstarávateľ odstraňuje z prílohy č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – 

časť 1: 

položka č. 41 bod 5  

položka č. 42 bod 7 

položka č. 43 bod 8 

položka č. 44 bod 7 

položka č. 45 bod 7 

položka č. 46 bod 7 

položka č. 47 bod 7 

položka č. 48 bod 5 

položka č. 50 bod 9 

zároveň verejný obstarávateľ mení pri vyššie uvedených položkách kategóriu OOP: podľa ustanovení nariadenia EP 

a Rady (EÚ) 2016/425 z II. na kategóriu I.   

 

Uvedené zmeny budú aktualizované v prílohe č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky, technické 

požiadavky – časť 1 a zverejnené v  elektronickom prostriedku JOSEPHINE. 

 

S pozdravom 

 

 

 

                         Mgr. Ľubomír Kubička      

    riaditeľ odboru verejného obstarávania SE MV SR  

 


